unico locum habent, ut quando clerici aliarum provinciarum 9) sine 

a) sal. et ap. ben. Z. — 5) retrogradus V. — c) nostra Z. — d) caulas 

Z. — e) menbra V. — f) strielumzulesen. — g) sivedyocesani a nonsuisepiscopis. 
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dydcesanis suis episcopis ordinantur, muniri oportet eos literis, et 

hee litere debent eis esse testimonium, quod probati fuerint et quasi 

digni inventi ad ordines quos susceperunt; alias, si non essent noti et 

fide digni, non permitterentur in susceptis ordinibus ministrare. Est 

autem compendiosus et brevis modus et hec est forma. Primo 

scribatur salutatio omnibus literam inspecturis, deinde narratio seu 

protestatio ordinatoris quod ad ordinem talem personam promoverit, 

cooperante gratia sapientie septiformis, ita tamen quod annus incar- 

nationis et 4) kalende, indictio et annus pontificatus ordinatoris nullo 

modo negligatur. Verbi gratia. Fol. 17 b. 

Exemplum formatarum. 

R. ^) Dei gratia episcopus ecclesie Pataviensis omnibus Christi 

fidelibus has literas inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas 

vestra, quod nos H. exhibitorem presentium probatum et quasi 

dignum inventum, per manus nostre impositionem ad gradus sacer- 

dotii promovimus cooperante nobis gratia sapientie septiformis. 

Dat. c) ete. 

Tractatus de ebligatoriis, 

Distinctio XVII. 

Sequitur de obligatoriis que taliter formantur. Primo ponitur 

salutatio omnibus has literas inspecturis. Deinde narratio seu prohe- 

mium sic: notifieamus quod nos talis d) episcopus vel prelatus talis 

tali procuratori e) vel clerico f ) tali licentiam dedimus nostro nomine 

tante quantitatis mutuum contrahendi, (que sane quantitas nomine ex- 

primi debet et nomen mutuum contrahentis.) Item si est episcopus vel 

prelatus, obligabit se et reditus suos tam ecclesiasticos quam mundanos. 

Item exigitur quod espicopus vel prelatus confiteatur in literis suis 

mutuatam pecuniam in utilitatem ecelesieg ) conversam. Dat. ^ ) ete. 

Forma literarum per quas prelati se obligant. i) 

O. Dei gratia episcopus ecclesie Pataviensis vel prepositus 

talis X) omnibus has literas inspecturis salutem in omnium salvatore. 

a) et fehlt Z. —6) G. Z. — c) Actum 3. D. ete. Kal. Julii pontif. nostri 
anno 1. Z. — d) archiep. vel Z. — e) vel capellano Z. — f) nostro Z. — g) sue 

Z. — h) Anno incarnacionis, Kal. et indict. positis. Verbi gr. Z. — i) Von 

späterer Haud. V. — &) loci Z. 
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— Notum facimus omnibus Christi fidelibus ad quorum universitatem 

presentes litere pervenerint, quod nos dilecto magistro a) licentiam 

dedimus contrahendi mutuum nostro nomine usque ad XX marcas 

argenti, que sane peccunia in nostros ac in nostre ecclesie usus est 

conversa 0), ad cuius mutui solutionem nos et ecclesiam nostram 

tenore presentium obligamus ec). 

IIl. 

De quibusdam iucidencils. 

Distinctio I. 

Sequitur de quibusdam incidenciis, quorum cognitio est valde 

necessaria, antequam perveniatur ad declarationem privilegiorum. In 

quorum formis sepe reperiuntur: primo de cognitione et differentia 
iuris dotalicü, item de iure patronatus et eius speciebus, item 
de formis testamentorum et eorum speciebus, item de arbitris et 

formis arbitriorum, item de formis exemplandi literas papales, et 

imperiales et aliorum principum, item quid importet in literis hoc 
nomen „procuracio“ quando invenitur d), item de irregularitatibus 

et earum differentiis, item de  prescriptionibus et formis earum 

et cavillationibus prescriptionum, item in quibus litteris ponendi 
sunt anni incarnationis, de differencia inter actum et datum, item 

de formis credentiarum, item de iure advocatiarum et earum differen- 

(iis, item de significatione seu interpretatione huius nominis ,cen- 
sus“ et eius diversitate. Horum omnium cognitio insequentibus patebit. 

Prehemium ad sequencia. 

Nune autem antequam veniatur ad declaracionem privilegiorum, 

quedam censui ponere incidenter tanquam subsequencium preambula, 

et que cognitioni notariorum valde sunt necessaria, utpote de iure 

dotalitio e), de qualitate testamentorum, et de aliis consimilibus. 

De dote et eius differenelis. 

Distinctio Il. 

Est autem dos f ) donacio, quam maritus dat uxori sue 9) et vulgo 

vocatur Margengab. Et talem dotem potest mulier dare cui voluerit 

a) Ch. capellano nostro Z. — 5) convertenda Z. — c) Dat. a. Dom. ete. 

Kal. Aug. pontif. nostri a. tali, si est episcopus Z. — d) et imperiales bis 

invenitur fehlt V. — e) dolatio V. — f) illa Z. — g) sue fehlt V. 
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nec vir potest eam prohibere. Si ergo aliqua matrona daret meo a) 

monasterio, vel venderet cuicunque possessionem aliquam que esset dos 

eius, in privilegio debet fieri mentio, quod ipsa possedit rem illam 

iure dotalicio. — Dos etiam dieitur illa possessio, que datur alicui eccle- 

sie noviter facte in subsidium plebani, et vocatur in vulgari Widem. 

Solent enim ecelesie dotari aliquibus possessionibus et.illa possessio 

vocatur dos ecclesie et debet esse libera, sicut ccclesia libera est, 

ita ^) ut nemo debeat inde accipere sfeuras vel alias exactiones 

quocunque nomine censeantur. 

De iure patronatus. 

Distiuctio III. 

Est autem c) ius patronatus, quod proprie pertinet ad illum, qui rot.17 e. 

est patronus alicuius ecclesie; ille autem vocatur patronus ecclesie, d) 

qui alieui ecclesie ante consecrationem aliqua impendit beneficia, sieut 

si dat fundum ubi edificanda est ecclesia, vel si edificat eam, vel si 

dotat eam €), unde versus: 

Patronum faciunt dos, edificatio, fundus. 

Patronus itaque potestatem habet conferendi ecclesiam eui vult, 

et debet presentare /) episcopo illum cui contulit eeclesiam, ut ab 

ipso 9) investiatur dono altaris; episcopus tamen potest indignum 

refutare. Patronus etiam debet ecclesiam defendere ab iniuriis, et 

primus vadit in processione ^) eausa honoris, potest etiam moderatum 

sublevamen ab ecclesia repetere si fuerit pauper; unde versus: 

Patrono debetur honor, onus utilitasque: 

Presentet, preeat, defendat, alatur egenus. 

De testamentis. 

Distinctio IV. 

Est et ius testamenti , hoc specialiter notate, quia frequenter i) 

oeeurrit. Est autem testamentum quasi voluntatis ultime iusta 

sententia de eo quod post mortem suam aliquis fieri voluit, quando 

videlicet homo de patrimonio et rebus suis iuste disponit. Dicitur 

autem festamentum quasi testatio mentis super dispositione heredi- 

tatis, et qui faeit testamentum vocatur testator. Et notandum, quod 

a) nostro Z. — b) ita fehlt V. — c) etiam für autem Z. — d) ille bis qui 
fehlt V. — e) vel unde fehlt V. — f) presentari V. — g) episcopo für ipso 
Z. — h) circa eeclesiam Z. — 1) frequentius Z. 
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voluntas testatoris libera est et deambulatoria usque ad mortem, hoc 

est quod potest mutare testamentum ante mortem quandocunque 

vult, lieet pactum fecerit quod non debeat a) mutare, vel etiam licet 

testamentum quod fecit confirmatum sit privilegio principis: omnia 

ista ^) non possunt impedire quin mutet quando voluerit. Unde si 

mille testamenta faceret uno die, tantummodo hoc, in quo voluntas 

ultima exprimitur, valet, cetera omnia eassantur. — Et notandum, quod 

servus, hoc est homo qui est proprius alicuius, non potest facere 

testamentum, sed nec furiosus, qui non habet dilueula intervalla, hoc 

est qui semper furit, sed nec impubes, sed nec prodigus cui admini- 

stratio rerum suarum interdicta est a iudice, sed nec mutus, qui non 

potest loqui, sed nee surdus, qui niehil c) potest audire, sed nec is, 

qui proprietati abrenunciavit, ut monachi et moniales. Impubes 

vocatur, qui necdum adolescentiam transivit et est omnino imberbis. 

Prodigus vocatur, qui stulte et superflue res suas expendit; illi 

aliquando per iudices d) et per cives €) suos et cognatos interdicitur 

potestas rerum suarum, ne vide'icet omnino fiat egenus f). Sunt 

autem plures cause, propter quas testamentum cassatur et fit irritum: 

primo per adgenerationem  postumi. Postumus dicitur ultimus 

fllius 9). Si ergo aliquis, habens tres vel quatuor filios, faciat testa- 

inentum, et si postea generet postumum, testamentum irritabitur, 

ne videlicet postumus negligatur. Item testamentum solvitur, si 

testator fuerit comprobatus criminosus, sicut si est hereticus 

vel latro, vel si degradatus fuerit de honore, item si se ipsum 

occiderit, sicut multi se ipsos laqueo suspendunt ^). Item testamentum 

non valet, si fiat illegitime, contra formam iuris. Sunt et alie cause, sed 

non est opus omnes exponere i). [lle etiam vocatur intestatus, qui 

moritur ita quod non faeit testamentum. Et notandum, quod si testator 

alicui amico suo facere k) testamentum de rebus suis committat ad 

voluntatem et discretionem suam eum plena auctoritate, illius testa- 

mentum /) et dispositio valebit, sieut si ille in persona propria 

fecisset. Item aliquando fit testamentum sola voce sine literis, 

aliquando voce et literis, aliquando solis literis, et omnia valent. 

Notate- etiam, quod testamentum debet fieri sine intervallo temporis, 

a) debet V. — 5) hec Z. —. c) omnino Z. — d) iudicem Z. — e) con- 

cives Z. — f) mendicus Z. — g) filiorum, von einer andern Hand ist angemerkt: 

postumus dicitur qui natus est post mortem et humationem patris sui Z. — 

h) suspenderant Z. — 1) ponere Z. — k) faceret V. — 2) ill. test. fehlt V. 
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quas literas habet in quibus contineatur processus et finis litis a) illius, 

tune non est necesse quod inseratur testamento de lite sopita, sed 

dieit: ,Domum talem lego iure testamenti H. filio meo libere possiden- 

dam, que domus licet in lite fuerit, tamen, lite sopita literisque super 

hoe confectis, in meam plenariter rediit potestatem. Et quia ipse litere 

expressam mentionem faciunt de lite cepta et finita, ipsas literas 

totum processum continentes in manus eiusdem filii mei una cum domo 

sibi legata tradidi possidendas“ ; nonum est, ut semper de ultima volun- 

tate fiat mentio in testamento; decimum est, ut nomina testium subseri- 

bantur, sed ante nomen illius ponitur, qui ipsum testamentum sigillat, 

si forte testator non habeat proprium sigillum; et postea sequitur annus 

et dies, coneurrentes et epacte et indictio. Sed indietiones et coneur- 
rentes et epacte raro scribuntur, nisi in magnis testamentis. Subi- 

eiamus modo exemplum: 

Fol. 18 a. Quoniam ea, que in humanis fiunt rebus, vel longi decursus 

temporis a ^) memoria abstergit hominum, vel calumpniatorum 

plerumque conturbant insidie, necessarium est, ut scriptis et testibus 

inviolabilem accipiant firmitatem c). taque notum sit universis 

Christi fidelibus presentes literas inspecturis, quod ego N. miles civi- 

tatis Winnensis horam migracionis michi imminere videns ex hac 

vita, utpote intollerabili egritudine gravatus, de rebus miehi a Deo 

datis legitimum testamentum facere statui et factum pronuncio in 

hane formam. Ego N. 4) civis Winnensis tam natu quam voluntate 
liber, etatis etiam legittime ad testandum, eger quidem corpore sed sana 

mente, sine omni aljeni actus illiciti e) interposicione, sed uno debitoque 

eontextu, de rebus meis quas iuste possedi et possideo, legittimum 

testamentum post mortem meam omnino et ab omnibus observandum 

faciens ipsum esse ultime voluntatis mee veritate presentium profiteor 

et protestor. In primis igitur ordino, ut triginta librarum vel talen- 

torum redditus in tali loco, quos proprietatis iuste possedi tytulo, ad 

dilectam coniugem meam Al. ad vitam dumtaxat suam devolvantur /), ' 

ita ut post mortem eius ad liberos meos, filios videlicet et filias, iidem 

redditus revertantur, salvis semper illis redditibus sibi, quos ex me 

iure dotalieio noseitur possedisse. Deinde ordino et do 9) primo- 

genito meo, licet emancipato, X talentorum redditus in tali loco, qui ad 

a) locis V. —5) c Z. — c) firmamentum Z. — d) miles et Z. — e) 

illieita Z. — f) devolvatur V. — g) Ch. Z. 
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quamvis brevissime scribas, tamen non obmittes nomen executoris vel 

executorum. Excecutor vocatur ile, cui testator dat auctoritatem 

pérficiendi omnia sieut testamentum continet. 

Contingit ?) etiam quod testator aliquando facit testamen- 

tum de debitis, que sibi debentur, et tune munit executores testa- 

menti sui publico instrumento et in personis sollempnibus, ita tamen 

quod ipse testator in fine literarum subscribere debet, sicut patebit 

in litera exemplari. Nota etiam quod publicum instrumentum 5) 
vocatur litera, quam iudex et universitas civium seribunt, et quam 

signant sigillo civitatis sue. In aliis tamen terris, sicut in Longo- 

bardia et Tuscia, publica instrumenta seribuntur per publicos 

tabelliones. Publicus autem tabellio vocatur notarius, quem papa vel 

imperator ad hane dignitatem admisit. Hunc oportet iurare, quod 

fideliter exequatur officium suum. Et in talibus literis non solent apponi 

sigilla, sed ipse tabellio format tantummodo signum suum in litera et 

sufficit. Unusquisque autem tabellio habet c) proprium suum sigillum, 

per quod munit literas publicas, quas scribit; sed ista non fiunt 

apud nos. — Ideireo autem testator format publicum instrumentum, ut 

executores testamenti sui facilius d) possint repetere debita a debitori- 

bus testatoris auxilio plublicarum literarum. Hec est igitur forma. 
H. miles, iudex et universitas civium €) Winnensium omnibus 

quorum interest nosse noticiam subseriptorum. Noverint universi 

presentes literas inspecturi, quod rogatu et interpellacione dilecti eivis 

nostri, qui nimia fractus egritudine testamentum de rebus suis fecit, 

ipsum f) testamentum procuratoribus et executoribus assignandum 

sigillo eivitatis nostre roboravimus, euius eciam sententiam exprimimus 

sub hac forma. Inprimis itaque ordinavit hoc vel hoc ete. (et sieut in 

precedenti exemplo invenietis. Postquam ergo omnia, que disposuit 

et ordinavit diversis personis, fuerint scripta, tune subiungetur ista 

elausula): Testificamur etiam bona fide, quod dominus Rudolphus 9) 

procuratores ad repetenda ^) debita et executores ad consummandum 

testamenti sui effectum viros ydoneos statuit, videlicet talem civem 

ve] tales cives nostros, dans eis liberam facultatem de suis debitoribus 

debita requirendi, repetendi, quibuscunque locis, temporibus, contrac- 

tibus vel titulis ipsa adnotentur 1), ut habeant potestatem coram iudicio 

a) contigit V. und Z. — 5) publ. fehlt. Z. — c) format bis habet fehlt 
V. — d) eo fac. Z. — e) civitatis Winn. Z. — f) ipse Z. — g) R. V. — 
h) requirenda. Z. — i) adnotetur V u. Z. 
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bunta) persona, et ea que ille testator de se loeutus est in prima 

persona, illa illi loquantur in tertia persona, sie: 

Nos Otto 5) milesiudex cum universitate civium Winnensium tenore 

presentium profitemur, quod Rud. c) dileetus eoncivis noster, egritudine 

corporis preoccupatus, testamentum facere volens sed dolore prepeditus 

non valens, sana tamen mente et libera voluntate, talem vel tales pro 

se omnium rerum suarum constituit testatores, dans eis d) etc. 

De lite in causa civili e). 

Distinctio V. 

Item notandum, si super aliquibus possessionibus vel rebus lis 

orta fuerit et contentio ventilata in foro videlicet eivili, quia de foro 

ecclesiastico supra positum est satis lucide, et si per sententiam res 

illa adiudicata fuerit parti uni et abiudicata parti alteri, iudices secu- 

lares vel iudex totum processum cause seribunt suo nomine sub hac 

forma: 

Nos Otto /) iudex et universitas civium civitatis Winnensis 9) 
omnibus Christi fidelibus presentes literas inspecturis cupimus esse 

notum, quod eum quedam lis inter venerabiles ^) abbatem et conven- 

tum monasterii talis ex parte una et Ch. 1) institorem, concivem &) 

nostrum ex parte altera super iure fundi euiusdam domus in tali loco 

site diu admodum verteretur !), ad nostram tandem presentiam in loco 

pretorii urbani, vel in ecclesia tali, partibus hine inde constitutis, pro- 

positum fuit ex parte abbatis predicti et conventus, quod ipsi fuissent 

in libera et quieta possessione fundi domus per decem et viginti 

annos et ultra, proprietatem fundi illius ad monasterium suum perti- 

nere asserentes, quod etiam m) se probaturos ydoneis 1) testibus 

affirmabant. Cum ergo per sentenciam omnium testes producendi 

 decernerentur, produetique super conseieneias suas 9) et iureiurando 

fundum illum ad predictum abbatem et conventum pertinere asseve- 

rarent, et pars adversa non haberet quod contra testium assercionem 

veritate plenam possit excipere: nos per generalem sentenciam omnium 

ad hoc dignorum, eundem fundum predictis abbati et conventui ad- 

a) scribant Z. — 5) O0. V. — c) R. V. — d) vel ei plenam potestatem 

etc. per omnia ut supra usque actum anno Dom. ete. Z. — e) Dist. VI. V. — 
f) 9. V. — 9) N. V. — Ah) venerabilem V. — i) C. V. — k) concivem 

fehlt V. — 4) volveretur Z. — m) per V. — n) yd. fehlt V. — 0) suas 

fehlt V. 
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ventus cessit et sub iuste proprietatis tytulo ad eorum monasterium 
perpetuo pertinebit. Quod si ante notatam 2) peccuniam predictis abbas 

et conventus 5) circa terminum sibi per arbitros constitutum non 

solverint, non solum hoc c) presens arbitrium cassabitur, verum 

etiam eam d) peceuniam, quam forte iuxta aliquantam porcionem sol- 

verint, omnino perdent e), et causa ) cum lite sua in statum pristinum, 

quem ante arbitrium habuit, revertetur. Ne vero alicui calumpnie in 

posterum locus pateat, formam arbitrii presentibus inpressam et 

sigillo nostre civitatis communitam, ipsis arbitris reservandam 9) assi- 

gnavimus, ut, soluta peccunia et lite prorsus sopita, litere demum super 

hoc negocio perpetue conscribantur etc. 

Hie notate, quod talis forma non est perpetua quando ^) habet 
aliquas condiciones, que si servate non fuerint, litera et arbitrium 

cassantur et causa tota in statum pristinum reducetur 1), si videlicet 

peccunia non fuerit soluta. Si autem condicio illa non esset ibi, sed 

seriberetur quod peccunia esset soluta, tunc litera esset perpetua nec 

esset necesse aliam literam perpetuam &) conseribi. 
Notandum :) etiam, quod stricte accipiendo „privilegium“ 2) nemo 

debet dare privilegium nisi princeps, sicut papa, imperator, archiepi- 

scopi, episcopi, regales abbates, reges m), duces, marchiones; litere 

vero quas dant abbates simplices, prepositi, comites et 7») ministeriales, 

non sunt proprie privilegia, sed vocantur actiones; tamen usus in terra 

nostra obtinuit, ut omnes tales litere vocentur privilegia. 

De modo exemplandi literas o). 

Distinctio VII. 

Item si literam domini pape vel imperatoris vel regis exemplare 

nos contingeret, ista esset forma. NosDei gracia B. Ratisponensis, Cp) 

Pataviensis eeelesiarum episcopi notum facimus universis presentes 

literas inspecturis, quod anno Domini millesimo 4) etc. mense Novem- 

bris, domini Honorii pape quarti anno secundo, vidimus et tenuimus et 

diligenter inspeximus literam domini Alexandri pape quinti serico 

a) nominatam Z. — 5) predictis abbati et conventui V. Z. — c) hoc 

fehlt V. — d) eam fehlt V. — e) perdet V. — f) causam V u. Z. — g) 

reservandum V. — A) quoniam Z. — i) retruditur Z. — k) perpetuam 

fehlt V. — /) mandatum V. — m) reges fehlt Z. — n) et fehlt Z. — o) Dist. 

VIII. — p) für C vel. Z. — q) mill. fehlt Z. 

1) Dieser Absatz gehört in den tractatus de privilegiis, unten S. 70 vor Notandum 

etiam. 
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Quid sit procuratio s). 

Distinctio VIII. 

Notate etiam, quod quando in literis invenietis hoc nomen „pro- 

curatio“, per illud intelligitur expensa que debetur legatis domini pape. 

Legati enim domini pape possunt exigere a clero procurationem sibi 
debitam iuxta formam quam eis papa constituit, ut videlicet in epi- 

scopatu Pataviensi accipit forte legatus centum marcas 

vel plus vel minus, et illa peccunia vocatur procuratio. Ordo autem 

noster videlicet cystercensis ab huiusmodi procurationibus omnimodis 

est exemptus, quia nulli legato tenemur ad contributionem procuratoriam. 

Dantur etiam maxime a personis secularibus ere diffidacionis 

et assecurationis 5). Diffidare aliquem per literas est parti adverse 
eapitales inimicicias obicere; affidare autem et assecurare c) pene 

idem sunt, assecurare c) hominem est certum eum reddere, quod non 

paciatur malum aliquod pro eulpa commissa: 

De irregularitatibus 4). 

Distinctio IX. 

Item in literis sepe occurrit verbum irregularitatis, unde debetis 

etiam scire quid sit irregularitas. Irregularitas est indignitas ali- 

cuius persone propter quam repellitur ab ordinibus sacris vel e) ab 

officiis divinis, ab actibus legittimis. Actus f) legittimi sunt, quod 
homo possit accusare, testificari, militare et similia. Contrahitur 

autem irregularitas quandoque a statu eorporis, sicut quando corpus 

nimis est horridum, ut ceeus, mutus et surdus et carens naso, vel 

manu, vel quando aliquod vicium est in corpore huic simile; talis non 

potest promoveri ad sacros ordines, eo quod corpus habeat inminutum 

vel nimis horridum. Quandoque etiam contrahitur irregularitas ex 

origine generis, sieut quando aliquis nascitur de clerico sacerdote, vel 

moniali velata, vel de servo. Servus vocatur ille qui est proprius ali- 

euius. Tales, racione fede nativitatis, non possunt promoveri et 

repelluntur a legittimis actibus. Aliquando contrahitur ex genere 

facti, sicut iudex, licet iuste oceidat latronem, fit tamen irregularis; 

similiter qui contraxit cum vidua vel qui bigamus est vel si aliquis 

a) Dist. IX. — 5) assecutionis V. — c) assecutare. — d) Dist. X. — 

e) ub ordinibus sacris vel fehlt V. — f) autem Z. 
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inmobilibus, sieut in possessionibus) et deeimis et similibus. In iure 

autem urbano fit preseripeio tempore XXX annorum; sicut si aliquis 

per triginta annos possedit agrum vel predium quiete et sine omni 

peticione, ille post hee vendicaret sibi illam possessionem iure pre- 

scripcionis, nec aliquis actor posset eum inpetere, quia ille preserip- 

sisset ei tempore XXX annorum. In iure autem ecclesiastico nisi in 

XL annis potest fieri prescripcio, unde qui rem alienam per XL annos 

sine interrupcione et omni actione possedit, ille iam iure prescripcionis 

rem illam tenere perpetuo poterit. Contra Romanam tamen 5) eccle- 
siam non fit prescripcio nisi in centum annis, pro eo quod ipsa c) est 

dignissima ecclesiarum omnium et mater. 

Exiguntur autem quatuor ad veram prescripeionem: Primum est 

bona fides, ut videlicet ille qui prescribit eredat rem illam vere esse 

suam, vel in veritate illum credat fuisse verum dominum rei illius qui 

sibi eam tradidit, et habuisse ius eam sibi dandi, licet forte erret in 

facto; hec autem bona fides semper presumenda est, nisi probetur 

mala, sieut et ignoraneia presumitur quamdiu sciencia non fuerit pro- 

bata. — Quod si ille qui tibi rem tradidit habet malam fidem, tibi non 

nocet, dummodo tu d) credas eum habere bonam fidem. Adhue etiam 

bonam habes fidem, quando dubiam habes conscienciam de re in qua 

preseribis. Secundum est iustus tytulus. Tytulus vocatur in preserip- 

tione illa causa ex qua incipis rem possidere, videlicet emptio vel per- 

mutatio, vel donatio, vel aliquid simile. Est enim emptio vel permutatio 

vel donatio tytulus quo tu rem illam tenes in qua prescripsisti: aut enim 

ipsam emisti, aut conmutacione alterius rei €) conparasti, aut dono eam 

ab alio accepisti. Nec impedit prescriptionem si tytulus /) non sit forte 

omnino iustus, dummodo ipse tytulus sufficiens fuerit ad hoe quod per 

eum incepisti rem possidere; verbi gracia: Posito quod aliquis epi- 

scopus donet monasterio nostro decimas vel ius montanum vel aliquam 

possessionem aliam, et det nobis literas donacionis sue 9) confirmato- 
rias, iam ista donacio est tytulus quo nos incipimus rem illam 
possidere. Si ergo illas decimas per XL annos quiete et sine contra- 

dictione possideremus, tunc prescriberemus in illa possessione quod 

amodo non possit nobis aufferri in perpetuum tytulo donationis, et, 

licet tytulus sufficiens esset ad dandam causam prescriptioni, non 
esset tamen iustus tytulus, pro eo quod canones dicunt, quod nulla 

a) sicut i. p. fehlt V. — à) enim V. — c) ea Z. — d) tu fehlt V. — 
e) enm Z. — f) tyt. aliquando non sit iustus, vel omnino iustus V. — g)seu 2. 
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litem movet prescribenti, preseripeione nondum finita, per hoc ipsa 

prescripcio interrumpitur et cassatur. Cum ergo preseripcio finita 

fuerit, et post XL annos prescriptus rem repetere voluerit et conten- 

dere, tune prescribens nichil aliud allegare debet pro defensione sua, 

quam prescripeionis perfecte sufficiens tempus, id est tempus quadra- 

ginta annorum vel continuacionem possessionis XL annis. — Neca) est 

eautum allegare tytulum quod diceret: Ego possideo tytulo empeionis, 

donacionis vel commutacionis, quoniam qui tytulum allegat ipsum 

cogitur probare, quod difficile est. 

De annis Domini »). 

Distinctio XI. 

Notandum etiam, quod anni c) incarnacionis debent scribi in 
omni litera euius datam ignorare non lieet, sicut sunt litere diversorum 

contraetuum, sieut quando fiunt ea que sunt aliquo modo de genere 

contractuum, ut possessionis alienacio et ut d) fit in precariis, in 
feodis, in commodato, in emptione vendicione, in debitorum solutione, 

in ordinacionibus e), in testamentis, in ecclesiarum dedicacionibus, in 

locacione, in eonduetione f), in rerum permutacione, in impignora- 

cione, in fideiussionibus, in literis questuosis, procuratoriis, in literis 

emissoriis, quas ferunt religiosi qui emittuntur a prelatis suis ad alia 

loca, in quibus etiam seribi debet quamdiu ipse litere valeant. In 

iteris etiam arbitrorum confirmacionum, libertatum, graciarum, in 

literis etiam aliarum aecionum quibus convenit sciri quando fuerint : 

acte. Sed inpossibile est sub certo numero comprehendere omnes 

literas in quibus anni Domini sunt scribendi, unde oportet quod ex 

qualitate rerum que seribuntur hoc perpendas; verbi gracia: Si 

monachus vel conversus mittendus esset ad aliquod iudicium ecclesia- 

sticum vel civile, ut ibi ageret causas monasterii sui, si illi daretur 

litera procuratoria obmissis anni Domini, tunc pars adversa posset 

calumpniari literam dicens ,frater! ista litera forte scripta est ante XX 

annos vel amplius, unde non potes esse verus procurator monasterii 

tui, quia litera proeuratoria non continet tempus quo data est“. 

De differentia inter datum et actum. 

Distinctio XII, 

Notandum etiam, quod est differeneia inter datum et actum. 

Datum quidem inportat solummodo tempus in quo litera datur, actum 

a) non V. — 5) Dist. XIII. — c) domini Z. — d) ut fehlt V. — e) dona- 

cionibus Z. — f) conditione V. 
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autem inportat tempus in quo ea faeta sunt super quibus litera datur- 

Solet ergo actum precipue scribi in literis contractuum, ubi videlieet 

eontrahens et is cum quo contrahitur mutuas habent actiones. Datum 

vero scribitur in literis graciarum et donacionum, ut sunt litere indul- 

genciales et questuose et in literis procuratoris et emissionis, ub! 

nulla actio est inserta. In quibusdam tamen literis utrumque seribi 

debet sic: actum et datum anno Domini millesimo etc., eum videlicet 

in litera aliqua actio agitata exprimitur et tempus nichilominus con- 

scripte litere ignorari non licet. N 

Forma credentiarum a). 

Distinctio XIII. 

Litera credencie datur, quando is, qui mittit nuntium, non vult vel 

10n audet secreta sua literis conmittere, timens quod litere possunt 

*asu amitti vel legi, unde conmittit nuncio in os et in pectus suum 

quod loqui debeat et super eo dat sibi 5) literam credeneie et harum 

formam poteris formare breviter in hec verba: 

Frater O. talis loei prepositus dilecto in Christo tali persone rei. 303. 

salutem cum omnimoda caritate. Discrecioni vestre fratrem H. con- 

versum nostrum cum literis eredencie ad vos destinamus, petentes et 

rogantes, quatenus in hiis que ex parte nostra retulerit, curetis 

tanquam nobis ipsis in omnibus fidem eredulam adhibere. Cetera 

lator c). 

De iure advocatiarum d). 

Distinctio XIV. 

Sciendum autem quod advocatus multis modis dieitur et intelli- 

gitur, quandoque ille advocatus vocatur, qui in foro iudicii ecclesiastici 

verbum loquitur pro actore et reo. Actor vocatur ille, qui querelas 

movet super aliquo; reus vocatur ille, contra quem querela movetur, 

non quod semper sit reus, sed quod aetor habeat eum pro reo. 

Quandoque etiam advoeatus seeundum consuetudinem aliquarum 

regionum vocatur ipse iudex, sicut est in Moravia consuetudo; 

aliquando * ) advocatus voeatur ille, qui ex aliqua eausa tenetur defen- 

dere ecelesias et possessiones earum, vel viduas, vel quoscunque 

homines, habentes defensiones necessarias, sicut principes seculares 

et eorum vicarii. Et tales advocati aliqua iura vendicant sibi in posses- 

a) Dist. XIV. — 5) ei Z. — c)cet.lator fehlt V. — d) Dist. XV. — e)etiam Z. 
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sionibus et personis quas tenentur defendere, sicut censum aliquem 

et pernoctaciones et steuras. Et de illis dicitur, quod ad eos pertineant 

. iure aduoeatie. A talibus tamen ordo noster exemptus est, quo- 

niam nullus advocatus potest sibi in rebus nostris tale ius vendicare. 

Jus advocatie etiam vocatur illa proprietas, quam habemus in 

monte aliquo, qui mons cum noster sit proprius, hii qui vineas in 

eo exeolunt, coguntur nobis servire 4) non solum vinum sed etiam 
denarium; et illi denarii voeantur vogtphennig 5). 

Quid sit eensus. 

Distinctio XV. 

Notandum etiam, quid inportet hoc nomen census, ubi notandum, 

quod est census duplex, videlicet stabilis et instabilis, vel mobilis, vel 

inmobilis. Inmobilis census est, qui semel inpositus inmobiliter per- 

severat, nec augendus videlicet nee minuendus, sieut est census qui 

solvitur de precariis vel de iure montis; isti enim non solent mutari 

de anno in annum, nisi ex magna aliqua necessitate. Census autem 

mobilis est duplex: est enim quandoque exactivus, sicut estcensus, quem 

. princeps aliquis suis indieit civitatibus, nune multum nunc mediocrem, 

prout tune sibi plaeuerit — census conventicius est, qui datur de c) 

aliqua re per conveneionem, sicut de aliqua domo in aliqua4) civitate; 

qui non seeundum unam formam solvi solet e), sed aliquando 

convencio fit de maiori peccunia, quandoque de minori, et ideo talis 

census, qui per annuam conveneionem renovari consuevit, dicitur con- 

venticius. 

Inciplt tractatus de privilegiis. 

Distinctio XVI. 

Sequitur de formis privilegiorum. Igitur privilegium est libertas 

secundum ius vel preter ius commune a principe concessa alicui. 

ecclesie vel collegio, vel communitati f), vel alicui private persone. 
Privilegium secundum ius est, cum datur alicui episcopo per privi- 

legium generalis causarum cognicio 9) in sua provincia vel dyocesi, 

quarum quedam de iure communi sedi apostolice cederent audiende; 

privilegium preter ius est, ut cum alicui prelato ex privilegio talia 
insignia conferuntur, que ius commune generaliter non admittit. 

a) deservire Z. — b) advocatie id est votpfennig Z. — c) ex V. —d) una 
V. — e) debet V. — f) vel coll. v. com. fehlt V. — 9) condicio V. 
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Contra ius vero privilegium dari non consuevit, nisi forte ab hiis, qui 

sunt supra iura, ut est papa et imperator. 

Notandum!) etiam, quod privilegia strieti iuris sunt, hoc est, 

quod nichil ex eorum intellectu haberi potest nisi quod in litera ipsius 

textus continetur, nec in eis argumentacio a maiori ad minorem 

locum habet, vel e converso; verbi gracia si habes ex privilegio 

quod baculo pontificali uti possis, ex hoc non sequitur quod etiam 

uti possis infula vel pallio; et sie de similibus. 

Privilegiorum alia sunt personalia, alia localia, quedam Fei. 205. 

perpetua, quedam generalia et quedam specialia. Personale privi- 
legium est, quod alicui persone conceditur quamdiu vixerit, et in hoc 

exprimendum est nomen eius eui datur privilegium; /ocale est quod 

alicui loco conceditur ab aliquo principe, vel ecelesie vel communitati 

civitatis alicuius a J, et in hoc exprimitur nomen ecelesie illius, vel loei 

eui datur privilegium. Privilegium perpetuum est quod indefinite ex 

principis beneplacito accipit robur perpetue firmitatis; et in tali privi- 

legio non ponitur proprium nomen, nisi loei eui datur et eius rei que 

datur, ut: „Nos F. imperator damus ecclesie Pataviensi talem comi- 

tatum vel tale castrum perpetuo possidendum*. Temporale privile- 

gium est euius valor et firmitas certo comprehenditur temporis inter- 

vallo, vel certo principis beneplacito reservatur. Verbi gracia, ut si 

imperator dicat: Notum esse volumus et presentibus declaramus, 

quod dilecto prineipi nostro B. 5) Pataviensi episcopo et ecelesie 

ipsius concedimus dignitatem talem ad decem dumtaxat annos libere 

possidendam, vel quamdiu id de nostra fuerit voluntate, vel quamdiu 

ipsam concessionem non duxerimus revocandam. Generale privile- 

gium est quod sine proprio nomine personam illius eui datur tangit 

sic: Notum facimus, quod nos talem loeum vel talem libertatem con- 

cedimus dilecto principi nostro N. Pataviensi episcopo et eius ecclesie 

et tale privilegium semper perpetuum esse solet. Speciale privilegium 

est, in quo ponuntur propria nomina tam dantis quam recipientis in 

salutaeione. Itaque notandum, quod in perpetuis privilegiis semper in 

principio ponendum est ,In nomine sanete et individue trinitatis 
amen. F. Dei gracia omnibus in perpetuum etc.“; quod etiam in 

localibus et generalibus perpetuis fieri solet In personalibus autem 

a) vel como. civ. al. fehlt V. — 5) B. fehlt V. 

1) Vergl. oben S. 70 Anmerkung 1. 
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et temporalibus et spiritualibus non consuevit hoc fieri, eo quod in 

eisdem nullius perpetuitatis mentio sit habenda. 

Notandum etiam, quod hoc principium: „In nomine sancte et 

individue trinitatis in privilegiis non solet scribi longis literis, nisi in 

privilegiis imperatoris et domini pape; in aliorum « ) privilegiis quando 

seribitur, parvis literis seribetur. Notandum etiam, quod perpetua 

privilegia maxime clero et ecclesiis conferuntur 5 ), quoniam iura 

ecclesiastica decet esse perpetua et ideo ibi additur „in perpetuum". 

Inter privilegia domini pape et imperatoris nota differenciam. 

Papa in suis privilegiis raro, immo nunquam premittit: In nomine s. 

etc., sed ita incipit: Gregorius episcopus ete. universis Christi 

fidelibus in prepetuum et fine in loco testium ponetur subscripeio 

cardinalium, deinde anni incarnacionis sicut infra patebit; in privi- 

legiis autem imperatorum vel regum Romanorum perpetuis primo 

semper premittitur „In nomine sanete et ind. etc.“, in quorum fine 

principes ae alie excellentes persone ponuntur loco testium, post 

quas dicet cancellarius: et ego talis magister vel talis episeopus, 

imperialis aule vel regalis cancellarius recognovi. 

In aliorum principum cuiuscunque condieionis perpetuis privile- 

giis primo pulehre premittitur ,In nomine sanete et individue 

trinitatis“, sicut predictum est, et omnes alie differencie servantur in 

hiis que imperatorum et regum Romanorum servari solent, excepto 

solo quod in eisdem nee recognicio nec subseripcio habet loeum; sed 

ordo testium ponetur simpliciter et post annos incarnacionis in fine 

omnium diei potest: „Datum per manus Johannis notarii“. 

Notandum etiam, quod in omni privilegio perpetuo ponendus est 

annus incarnacionis, Kalende, Idus, None, Indictio, Concurrens et 

Epacta, quod in temporalibus et personalibus non requiritur, ut patebit. 

Forma igitur privilegiorum perpetuorum talis est: primo salu- 

tacio premittitur secundum differencias prenotatas — deinde sequitur 

arenga c) que loco exordiorum in privilegiis ponitur; ita si est 

arduum negocium — deinde eius cui datur beneficium eausa curialiter 

debet poni — deinde idem beneficium plane et lucide vult exponi, ut 

nichil subaudiendum, nichil subintelligendum relinquatur — deinde pro- 

testacio eius, qui dat privilegium — in fine, si tale est 4) negocium, 

ponatur pena transgressorum et postea testes et postea anni incar- 

a) aliis V. — 5) confirmantur V. — c) aregna V. In Z. fehlt das Wort 

und es ist eine Lücke dafür gelassen. — d) est fehlt V. 
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nacionis et kalende, precipue in temporalibus- et. personalibus. privile- 

giis, quia in aliis plus oportet poni, ut predictum est 

‚Est autem. arenga, 4) ut predietum est in anterioribus, apta: Re 

et eonsors verborum posieio auetoritate aliqua , si dictatori plaeuerit,. 
inserta. Que ita premitti debet et. obtinere loeum suum;.ut. a sequente: 

materia non diserepet nee ^) diseordet, immo: per omnia: sibi: parem. 

faciat sensum. eius. Arenga 4) ergo eurialiter premissa ponefur causa 

beneficii vel privilegii quod donatur; verbi gracia: Si aliqua ecelesia. 
apostolice sedi plus esse: consuevit. devota. et dominus: papa. propter 

hoe eidem vult eonferre aliquam. prerogativam, expedit, ut in ipso 
privilegio devoeionis eius faciat meneionem c). Similiter si imperatoraut 
rex Romanorum vel alter princeps: ob servieium sibi! factum. aliquod 
dat privilegium, in ipso privilegio eiusdem servieii memor erit. 

Postea benefieii seu graeie concessio debet poni, annexa eiusdem 

donacionis vel eollacionis protestacione, in qua. sane protestaeione. 
sigilli mentio fiet; et hoc in perpetuis privilegiis. 

In. papalibus ergo privilegiis qualibuseunque.,bulle meneio. nun- 
quam fiet, quia standum est preseripcioni cardinalium. d) et. sulfieit. 

quod bulla fidem faciat oeulatam e). — Si. privilegium. imperatoris. 
sigillandum est bulla aurea, sie dicetur: ,Quapropter presens. privi- 

legium f) bulla aurea, typario nostre maiestatis inpressa iussimus con- 
muniri“. Si non est bulla aurea, dieitur simpliciter: „presens privile- 

gium sigillo nostre maiestatis fecimus conmuniri*, 
ltem g) videndum est de penis transgressorum, que licet non in 

omnibus privilegiis, tamen in multis loeum habent, 
In privilegiis igitur papalibus, quia spiritualia sunt, spiritualis 

pena debet poni, et inde per omnia mos invaluit hie in eisdem: „si 
quis igitur ausu temerario contra hane concessionis nostre paginam 

venire presumpserit, indignaeionem omnipotentis Dei et beatorum 

Petri et Pauli apostolorum eius atque nostram se noverit incurrisse". 
In privilegiis autem imperatorum ae. regum. Romanorum, quia dantur 

super temporalibus et terrenis transgressoribus, subsequenter pena 
temporalis et materialis debet poni hoe modo: „qui eontra prescripte 
gracie ac concessionis nostre graciam venire presumpserit, centum 
libras auri.se compositurum sciat, medietatem videlicet camere nostre 

a) aregna V ; fehlt in Z und es ist eine Lücke dafür gelassen, — 5) aut Z. 
e) mensionem Y. — d). tardum für card. V. — e:oeeultam V. — f) privi- 
leyii V. — g) nune: 2. . 

Foules, Abth. Il. Bá. XXV. 6 
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et universalem ipsum a) ordinem quo ad ius deeimale petendum, 
inmunem esse volumus et exemptum. De maturo fratrum nostrorum 

eonsilio ét eonsensu, ae subseripeione unanimi eorundem decernimus 
igitur et presentis auetoritate privilegii inhibemus, ne quis predietum 
ordinem eontra hane concessionis nostre paginam in huiusmodi gracia 

modo quolibet audeat molestare. Si quis vero audeat contrarium attemp- 
tare sive humilis sive alta, sive persona eeclesiastiea fuerit vel mun- 

dana, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto- 
lorum atque nostram ipso facto se noverit ineurrisse. Dat. ete. ^). 

Forma privilegii imperatorum ac Romanorum regum perpetui ©). 

In nomine sanete et individue trinitatis amen. R. divina favente 
gracia Romanorum imperator vel rex et semper augustus omnibus in 

perpetuum. Romanum imperium, ad tuieionem fidei et diversarum 
gencium moderamina per eum qui celestia simul et terrestria. mode- 
ratur, filium summi regis, qui eondidit regna et firmat imperia, 
summe dispensaeionis munere constitutum, ordinacione divina robur et 

regimen sue dignitatis accepit, ut subiectos sibi populos in opuleneia 

paeis et favore iustieie foveat, fidem provehat 4), perfidiam persequatur, 
humiles protegat, superbos humiliet, fastuosas oppressiones relevet 

subditorum et desuper sortem iustorum virgam auferat iniquorum. 
Eapropter noverit presens etas et futura posteritas, quod nos, atten- 
dentes quam fideliter et devote eives Winnenses, dilecti devoti nostri, 

- nostrum et imperii dominium sunt amplexati, considerantes etiam ej, 
qualiter iidem eives fide sincerissima se nobis et imperio allegarunt, 

predietam eivitatem et eives eiusdem in nostrum et imperii reeipimus 
perpetuo dieionem, ut amodo in nostris regum et imperatorum 

mostrorum successorum manibus teneantur et quod nunquam per 

eoncessionem /) alicuius benefieii de nostra et imperii amodo trans-Fet.21 «. 

eant polestate, quin poeius speeiali nostro et imperii munimine, 

munifieeneie nostre privilegiis libertatum et bonarum approbacione - 

a) ipsius V. — 5) Ego Johannes presbiter Wan talis tytuli subseribo, 
Ego Petrus dyseonus cardinalis saneti Laurent singulis. Ae- 
tum anno Domini, mense, ine modum pos- 
sunt habere omnes prineipes ecelesiostici in perpetuis privilegiis, exeepto quod 
salutacionem ponent, sive: In nomine sanete etc. omnibus in perpetuum, obser- 
vatis propriis tytulis diguitatum. Z. — Dieselbe Formel kebrt unten V. Fol. 81 d 
wieder, doch fehlt auch dort die testium subscripeio, Aetum ete, — c) perpe- 
tuum V. — d) proveheat V. — e) insuper Z. — f) pro concessione Z. 

6* 
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consuetudinum quasi pro 4) fidei eorum pignore velud murorum pro- 
lis muniantur. Statuimus igitur et presentis privilegii auetori- 

iate 5) saneeimus, quatenus nullus iudex a nobis vel ab. aliquo 
suecessorum nostrorum ibidem pro tempore constitutus nostra vel 

alicuius suecessoris nostri suave c) presumat auetoritate tallias seu 
preearias in predietos cives facere, nee eos inpelere successoribus 
exhibendum, nisi quod et quantum dare voluerint spontanea voluntate. 
De innata quoque clemeneia sedis. nostre, que pacem et iusticiam 
comitatur d) in prineipe, decernimus et mandamus, ut quando aliquis 
eivium Winnensium naufragii casum ineurrerit, res suas, quas ab 

impetu torrentis manus hominis asportavit, libere possit repetere et 
habere a quolibet detentore, eum indignum eenseamus et penitus 
inmiserieorditer, reliquias naufragii detineri per hominem, quibus 
rapaeis fluminis seviens unda dinoseitur pepereisse. Statuimus igitur 
et presentis auctoritate privilegii inhibemus, quatenus nullus dux, 

marchio, eomes, advocatus vel aliqua persona ecelesiastiea vel mun- 
dana, humilis vel sublimis eontra preseripte concessionis nostre 

graeiam e) venire presumat. Quod si presumpserit centum libras auri 
in temeritatis vindietam eompositurum se seiat/), ut supra. Dat. !). 

Forma simplicium principum in eisdem privilegiis perpetuis. 

1209 In nomine sanete ete. L. 9) Dei graeia dux Austrie et Styrie 
in. 31. universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam quidem non est 

ir or aep expedit in potestatibus - precipueque in sublimi- 

manu sumus nos et potestas nostra. Nimirum etsi multis magnisque 
detenti =) negociis digne ipsi ut oportet servire ae placere non possu- 
mus, possumus tamen et debemus famulantibus ei et placere studentibus 
eooperari in bonis, eosque tuendo, fovendo ae manutenendo Deitatis 
propieiaeionem perpetuam promereri. Quapropter inter alios Dei 
famulos sub nostra dieione constitutos fratres quoque talis loei 
Cystercensis ordinis?) domino Deo iugiter servientes numeramus et 
eonseribimus, eorumque et in presens quieti et securitati in posterum 
presentis privilegii munimine providemus, universas eorum posses- 

siones et predia, que in preseneiarum obtinent et in posterum iustis 

modis poterunt adipisei volentes non solum esse ab adyersariorum 
vexaeione quieta, sed ab omni advoeatorum exaceione iure perpetuo 
libera et quieta c). Constat enim et in placito nostro tali die vel d) 
loeo habito €) ex senteneia perquisitum et inventum est, omnes 
Cystercenses professores tale ius ex antiquo habere, ut nee ipsi nec 

ipsorum predia ulli advocato quitquam solvere debeant, sed nec advo- 
eatum ipsis habere liceat, nisi defensorem principem ipsum /) qui 

est capud terre in qua quique eorum degunt, et hune solamg) Dei 
retribueionemg) debere: expaseere et. tenere. Propter quod predictis 
fratribus ius ipsum sic conservari ac. constare decernimus, ut neque 

advocati neque defensores nichilA) super eos aut eorum possessiones 
habere quitquam i) debeant), nisi nos et in prineipatu nobis succedentes. 
aut eui ad tuendum eos iniunximus vices nostras, qui tamen, si nomen 
advocati babere, si ius advocati exigere sive aliis modis eos gravare 
voluerit, reicere. eum et a nobis alium petere iuste possunt. Ut igitur 
uncta hecrata inconvulsaque perenni stabilitate consistant, presentem 
paginam sigilli. nostri impressione fecimus communiri /) Datam ete; t), 

Forma privilegii personalis m). 

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex et semper augustus dilecto 
devoto tali comiti vel baroni graeiam suam et omne bonum. Etsi ad ro. z1».